ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Simulace tepelného pole kabelu v závislosti na jeho

proudovém zatížení

Jiří Vlček 2015

Simulace tepelného pole kabelu v závislosti na jeho proudovém zatížení Jiří Vlček 2015

Simulace tepelného pole kabelu v závislosti na jeho proudovém zatížení Jiří Vlček 2015

Simulace tepelného pole kabelu v závislosti na jeho proudovém zatížení Jiří Vlček 2015

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na seznámení s tepelnými vlastnostmi vodičů

v závislosti na procházejícím proudu. Práce se dále zabývá rešerší platných ČSN zejména

stanovením hodnot dovoleného proudu izolovaným vodičem či kabelem, tepelnými ztrátami

v kabelech a jejich původem a to jak pro stejnosměrné, tak i střídavé obvody, vlastnostmi šíření

tepelné energie, oteplování vodiče v souvislosti s různými typy zatížení, seznámení

s programovým vybavením užívající metodu konečných prvků Agros2D a na závěr realizací

praktických simulací a porovnání s výpočty dle platné ČSN.
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výpočty, metoda konečných prvků
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Abstract

This bachelor’s thesis is aimed to introduce thermal properties of cables depending on the

permissible current load. It deals with summary of valid Czech national standards, especially

determination of allowable current flowing through the insulated conductor or cable, heat losses

in cables and their origin in DC and AC circuits, thermal energy diffusion, calculation of

conductor heat flux related to different type of a current load, familiarization with the program

Agros2D using finite element method and realization of practical simulations and comparison

with calculations based on valid Czech national standards.
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Seznam symbolů a zkratek

α součinitel teplotní roztažnosti K-1

B konstanta -

c měrné teplo vodiče J.m-3.K-1

ČSN české státní normy

d průměr mm

δ hloubka vniku mm

ε emisivita -

f frekvence Hz

γ Elektrická vodivost S

I elektrický proud A

Idov dovolený proud A

IN jmenovitý proud A

i(t) okamžitá hodnota proudu A

J proudová hustota A/m2

K konstanta -

ks činitel povrchového zhuštění proudu -

kp činitel jevu blízkosti -

k1,k2, až ki přepočítací součinitele -

l délka m

λ tepelná vodivost W.m-1.K-1

MKP metoda konečných prvků

µ permeabilita H/m

µ0 permeabilita vakua H/m

µr relativní permeabilita -

N střední vodič

ω úhlová rychlost rad/s

P výkon W

PE ochranný vodič

PEN funkce ochranného a středního vodiče sloučena

p(t) okamžitá hodnota výkonu W

Q tepelná práce J
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q okamžitá hodnota náboje C

q hustota tepelného toku W.m2

r poloměr vodiče mm

R elektrický odpor Ω

RAC odpor střídavého obvodu Ω

RDC odpor stejnosměrného obvodu Ω

ρ měrný odpor Ω.m

ρ hustota kg/m3

S plocha m2

Sp povrch vodiče m2

σ Stefanova-Boltzmannova konstanta W.m-2.K-4

t čas s

T tepelný odpor m2.K/W

T termodynamická teplota K

τ časová konstanta s

V objem m3

W Práce J

ys činitel skin efektu -

yp činitel efektu přiblížení -
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Úvod

Nedílnou součástí distribuce elektrické energie je její vedení, které se realizuje v nízko

napěťových hladinách hlavně kabelovým rozvodem. Kabely jsou tvořeny z vodičů, jejichž účel

je vést elektrický proud a izolantů, které slouží k udržení rozdílu potenciálů mezi vodivým

jádrem a okolním prostředím. Protože jsou vodiče nedokonalé, mají malý vnitřní odpor a tím

na nich vznikají tepelné ztráty. S těmi je nutno počítat při dimenzování, protože jejich vlivem

může dojít k poškození izolační vlastností materiálů.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá simulacemi tepelného pole kabelu v závislosti na

jeho proudovém zatížení. Pro lepší porozumění dané problematice, je práce fundamentálně

rozčleněna na jednotlivé na sebe navazující kapitoly, s jejichž obsahem nás seznámí v dalších

odstavcích.

Na začátku, práce popisuje dimenzování elektrického vedení a definuje základní pojmy

jako dovolený proud a nejvyšší provozní teplota. Dále obsahuje rešerši platných ČSN pro

stanovení dovolených proudů kabelů a izolovaných vodičů.

Druhá kapitola shrnuje poznatky o ztrátách ve vodičích, odporových vlastností

stejnosměrných a střídavých obvodů a druhy přenosů tepla a jejich podíl na výměně. Celou

kapitolu završuje odvození výpočtu tepelných změn kabelu.

Třetí cílová část bakalářské práce seznamuje se simulovaným kabelem, metodou

konečných prvků a softwarem Agros2D, ve kterém je provedena realizace simulace tepelného

pole kabelu v závislosti na proudovém zatížení, vlastnostech půdy, geometrickém uspořádání a

následně dojde k využití nabitých znalostí ke stanovení dovolených proudů pro uložení, které

přesahuje rozsah ČSN. Pod každou z uvedených části simulovaných úloh, následuje krátké

zhodnocení výsledků, jejich porovnání s výpočty dle platných ČSN 2000-5-523 a vyvození

celkového závěru.
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1 Dimenzování elektrického vedení

Elektrická vedení jsou důležitou součástí každého elektrického zařízení a májí za úkol

rozvést elektrickou energii od výrobce ke spotřebiteli. Jednotlivé průřezy pro provozní účely

volíme, tak aby vyhovovala různým často protichůdným kritériím, přičemž za nejdůležitější pro

provozní účely jsou stanoveny následující:

a) provozní teplota musí být v dovolených mezích podle platných ČSN,

b) průřezy vodičů musí být v hospodárně navrženy,

c) vodiče musí vydržet mechanické namáhání,

d) úbytek napětí musí být v daných mezích,

e) schopnost odolat dynamickým a tepelným účinkům zkratových proudů,

f) a spolehlivou funkci ochrany před úrazem elektrickým proudem.[1]

Účel této bakalářské práce je seznámit s tepelnými vlastnostmi kabelu vyvolanými

proudovými účinky, proto se dále budeme zabývat pouze dimenzováním podle dovoleného

oteplení vodiče.

1.1 Dimenzování podle dovoleného oteplení vodiče

Dimenzuje se z důvodu zajištění dostatečně dlouhé doby života vodičů a izolace

podléhajícím dlouhodobým tepelným účinkům procházejících proudů za normálního

provozu.[2]

Respektive každý vodič musí mít schopnost trvale přenášet jmenovité proudové zatížení

tak, aby nedocházelo k jeho nadměrnému oteplení. Oteplení, jak bude zmíněno podrobněji

v dalších kapitolách, vzniká vlivem Jouleových ztrát průchodem elektrického proudu

nedokonale vodivou drahou s tím, že odpovídající teplota vodiče se ustálí na hodnotě, kdy

vzniklé Jouelovo teplo se rovná teplu odvedenému. Lze to popsat vztahem:

ܲ = ܴ. ଶܫ = ∆ణ೏೚ೡ
்

(1.1)

Kde P ztrátový výkon (W);

R elektrický odpor (Ω);

I elektrický proud (A);

∆ϑdov dovolené oteplení (°C);

T tepelný odpor (m2.K/W).[3]

Tepelný odpor udává schopnost materiálu působit proti pronikání tepla. Je analogií

elektrického odporu a platí, že čím větší tepelný odpor, tím pomalejší je prostup tepla
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materiálem a naopak. Mnoho kabelů je složených z různých materiálu vrstvených na sebe

v takovém případě se odpory jednotlivých vrstev sčítají obdobně jako odpor elektrický.[1][3]

ௗ௢௩ߴ∆ ௗ௢௩ߴ = − ଴ (1.2)ߴ

Kde ϑdov je trvalá dovolená provozní teplota (°C);

ϑ0 teplota okolí (°C).

1.1.1 Dovolená provozní teplota

Dovolená trvalá provozní teplota kabelu se určuje podle materiálu izolace z příslušných

tabulek ČSN (více v kapitole o ČSN 33 2000-5-523), pro normální dlouhodobý provoz a udává

hodnotu teploty při, jejímž překročení dochází ke změnám izolačních vlastností materiálu.

Například při běžném trvalém provozu, kde dochází k vyššímu zatížení kabelů, než je

dovoleno má izolace tendenci rychleji stárnout a tím zkracovat svojí živostnost. Proto musí

platit:

ϑ ≤ ௗ௢௩ (1.3)ߴ


[…]


zatěžovat kabely například uprostřed seskupení, u nichž dochází k vyššímu oteplení oproti

krajním snáze chlazeným kabelům. Na základě těchto informací pak lze jednotlivým kabelům

upravit i jejich hodnoty proudového zatížení.
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Závěr

Aktuálně se stále více používají programy využívající principu metody konečných prvků.

Využívání těchto softwarů sebou nese velké množství výhod a to zejména významnou úsporu

času, kterou by zabraly ruční výpočty a fyzických zdrojů potřebných k vývoji či návrhu

koncového produktu. Zároveň v případě programů využívajících MKP (Agros2D) není pro

uživatele klíčové znát pochod vnitřních algoritmů, avšak tato nevědomost může uživateli

značně zkomplikovat práci a znemožnit další editaci dat či úpravy výpočtových algoritmů.

Problematickou částí pro realizaci numericky přesných modelů, je získávání skutečných

hodnot parametrů jednotlivých materiálů, které ani výrobce ve většině případů neuvádí. Proto

se musí počítat s přibližnými hodnotami a na uživateli závisí, aby rozhodl o pravdivosti

výsledků. Další chybou specificky v Agrosu2D je teplotní závislost jednotlivých parametrů

materiálů, tento faktor se musí brát v potaz hlavně v případech simulací, kde dochází

k širokému rozmezí měnících se teplot.

Simulace oteplení kabelu v závislosti na zkoumaných vlastnostech, byla provedena na

principech uvedených v teoretické části prostřednictvím výpočtového prostředí Agros2D

v kapitole 3. Z výsledků části 3.6 bylo zjištěno, že dovolené proudy uvedené ČSN 2000-5-523,

jsou značně poddimenzovány, a aby došlo k ohřátí kabelu na nejvyšší provozní teplotu, musí

se kabel zatěžovat přibližně 4,5 krát větším proudem než je skutečný dovolený.

V kapitole 3.7 je zkoumán vliv vlhkosti půdy na odvod tepla z okolí vodiče a je proveden

přepočet dovoleného proudu dle hodnot tepelného odporu okolní půdy s poměrně přesným

výsledkem přepočtu z tabulky 52-D3, kdy se hodnoty teploty lišili řádově o desetiny stupně

Celsia od teploty referenčního uložení.

Obdobně vycházely i výsledky z části 3.8, které stanovují, že přepočtené výsledky

z tabulky 52-E3 ČSN 2000-5-523 jednotlivých geometrií jsou, téměř totožné s rozdílem, že se

odlišují od referenčního uložení jednoho kabelu opět v řádu desetin stupňů Celsia. Z těchto

výsledků lze stanovit závěr, že ČSN 2000-5-523 se téměř shodují s výsledky simulací a proto,

lze předpokládat správnost uvedených principů.
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Závěrem dodávám, že normy pracují jen s omezeným množstvím informací a nedokáží

řešit specifické případy, se kterými se v praxi setkáváme. Takovou ukázkou využití je simulace

v části 3.9, kde svazky a vrstvení několika řad kabelů na sebe není v normách uvedeno. Právě

v takových případech je velký přínos využití MKP. Práce potvrdila podobnost výsledku, z toho

vyplývá, že na problematiku více svazků a nestandartního geometrického uspořádání se může

postup aplikovat.
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Přílohy
Příloha A –

Tab. 3.2 – Princip staršího značení kabelových vedení s praktickou ukázkou
0 - 1 2 3 4 - 5 dimenze 6
1 - C X K E - R 3x1,5

Tab. 3.3 – Kódové označení kabelů z katalogu firmy Kabex a.s.[22]

0.
jmenovité

napětí
1 0,6/1kV

1.
materiál a
provedení

jádra

C Cu jádro tř. 1 + jádro třídy ě od průřezu 25 mm2 včetně
C2 Cu lanované jádro tř. 2 - značí se pouze do průřezu 16 mm2 včetně
C5 Cu jemně lanované jádro tř. 5 - značí se pouze do průřezu 16 mm2 včetně
S CuSn jádro tř. 1

S2 CuSn lanované jádro tř. 2 + jádro třídy ě od průřezu 25 mm2 včetně
S5 CuSn jemně lanové jádro tř. 5

2.
typ

izolace
jádra

Y PVC izolace
X izolace ze síťovaného polyethylenu
H izolace z bezhalogenového oheň nešířícího polymeru

3.
provedení

kabelu

K kabel
F kabel celkově stíněný AlPET fólií + CuSn kolektorový vodič

FO kabel celkově stíněný opletem CuSn drátky + příložný CuSn lanovaný vodič

KF
kabel s Cu stíněním, provedeným dvojitým ovinem Cu fólií, pro dosažení
vysokého stínícího efektu

4.
materiál

pláště

E plášť z bezhalogenového oheň nešířícího polymeru

Y plášť z PVC
5.

požární
odolnost

R oheň nešířící kabel

V ohniodolný kabel

6.
dodatkové
označení

/st/ prvek je samostatně stíněný AlPET fólií s příložným CuSn drátkem

/sto/
prvek je samostatně stíněný opletem CuSn drátky + CuSn lanovaný příložný
vodič

/WB/ kabel je opatřen bariérou proti pronikání kapalin duší kabelu
/ZE/ kabel je opatřen lehkým pancéřem, opletem FeZn drátky
/AR/ kabel je opatřen armováním z FeZn či Al drátů v kombinaci s ovinem FeZn

/o/

označuje barvu pláště kabelu, např : o – oranžová , h – hnědá, š – šedá, m –
modrá, mo– modrooranžová, modrý pruh (30%) oranžová (70%), om –
oranžovomodrá, oranžový pruh (30%) modrá (70%)

/--/

pro doplňující a pozměňující informace, např.: změna popisu kabelu, vyžádané
a konzultované změny konstrukce atd., pokud je značka prázdná „/-/“, není pro
konkrétní typ využita.