Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Simulace tepelného pole kabelu v závislosti na jeho proudovém zatížení
Student: Jiří VLČEK Std. číslo: E13B0296P
Oponent: Pavel Hahn

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se ve své práci věnoval problematice simulace tepelného pole kabelu v závislosti na jeho proudovém zatížení. Rešená problematika byla zpracována zcela dle bodů zadání bakalářské práce. Práce mimo jiné ukazuje také dobré schopnosti autora pracovat s odborným textem, literaturou a vyhledávat věrohodné zdroje informací. Tyto informace autor správně rešeršně zpracoval a ocitoval. Formální náležitosti a zpracování práce jsou na velmi dobré úrovni. Snad jen v několika málo případech došlo k překlepu slova ve větě. Trochu škoda je, že autor nepřekreslil některé jednoduché obrázky, což může subjektivně trochu snížit dojem z celkově kvalitně napsané práce. I přes nepatrné maličkosti je práce hodnocena kladně a doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na stránce 41 na obrázku 3.7. je ukázka simulace pro uložení třech kabelů do trojúhelníka. V některých případech bývá určité tato konfigurace výhodná. V mezeře kterou svírají všechny tři kabely dohromady může proudit vzduch, který je alespoň částečně ochladí. Přemýšlel jste o návrhu nové konfigurace uložení kabelů (tím pádem i nových konstrukčních uspořádání samotných kabelů), která by umožnila ještě lepší ochlazení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

.....
podpis oponenta práce